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Układy dzielnika częstotliwości impulsów

Wynalazek dotyczy układów dzielnika częstotli¬
wości impulsów stosowanych w technice teleme¬
chaniki i w technice maszyn liczących, przy czym
z ciągu impulsów za pomocą głównych zespołów
jest przenoszony tylko co drugi impuls. Znane są
układy dzielników częstotliwości wyposażone w
przekaźniki niespolaryzowane, które przy zastoso¬
waniu zestyku przełączającego działającego jako
nadajnik składają się z czterech przekaźników
z prostymi uzwojeniami włączanymi zawsze rów¬
nolegle, lub z dwóch przekaźników z dwoma rów¬
nież równolegle dla każdego z nich włączonymi
uzwojeniami różnicowymi lub z dwóch przekaź¬
ników o dwóch uzwojeniach każdy, przy czym
uzwojenia jednego przekaźnika połączone są sze¬
regowo w poszczególnych fazach łączenia, a uzwo¬
jenia drugiego przekaźnika połączone są równo¬
legle jako uzwojenia różnicowe, lub też układy te
składają się z dwóch przekaźników ze zwykłymi
uzwojeniami, do których w poszczególnych fazach
łączenia dołączone są oporności, lub z dwóch albo
trzech przekaźników ze zwykłymi uzwojeniami
przy zastosowaniu opóźnionego odłączania diod
•rozdzielających wieloczęściowyeh czujnikowych ze¬
społów zestykowych oraz zestyków dodatkowych
.i przekaźników przytrzymujących. Przy większości
tych układów czyni się milczące założenia od¬
nośnie warunków przyciągania i odpadania czasu
zmiany kierunku zestyku czujnikowego oraz od-
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nośnie kolejności rozdzielania i zamykania lub
jednoczesności działania zestyków przekaźnika.

Zadaniem wynalazku jest to, aby sposób dzia¬
łania układu uczynić niezależnym od czasu za¬
działania i zwalniania poszczególnych przekaźni¬
ków oraz od nieokreślonej kolejności uruchamia¬
nia zestyków przekaźnika, uwarunkowanych przez
tolerancję przy wzorcowaniu zestyków, przy czym
osiąga się to bez potrzeby zastosowania zestyków
dodatkowych lub bliźniaczych lub zastosowania
szeregowego połączenia uzwojeń przekaźnika przy
przyciąganiu. Połączenie szeregowe uzwojeń prze¬
kaźnika wykorzystuje się najwyżej do przytrzy¬
mywania. Zadanie to według wynalazku jest roz¬
wiązane w ten sposób, że za pomocą przełącznika
uruchomionego na początku pierwszej fazy łącze¬
nia jest zasilany przez zestyki pomocnicze jeden
z dwóch dotychczas nie działających przekaźni¬
ków, który zamyka zestyki samoblokujące we wła¬
snym obwodzie oraz zwiera zestyki przygotowaw¬
cze w obwodzie drugiego przekaźnika tak, że za
pomocą przełącznika przełączonego w drugiej fa¬
zie łączenia podtrzymujący się sam drugi prze¬
kaźnik przygotowuje zwolnienie pierwszego prze¬
kaźnika, który przy przełączeniu przełącznika
w trzeciej fazie łączenia zostaje zwarty i rozwiera
swe zestyki w obwodzie drugiego przekaźnika,
przygotowując zwolnienie drugiego przekaźnika,
przez co przełącznik przełączony w czwartej fazie
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łączenia zwiera drugi przekaźnik, przerywający
zestykiem sam swój obwód podtrzymujący tak,
że zestyk roboczy zamknięty jest tylko w pierw¬
szej fazie łączenia przełącznika, a otwiera się
w trzeciej fazie, natomiast inny zestyk roboczy
zamyka się tylko w drugiej fazie, a w czwartej
fazie się otwiera.

Układ dzielnika częstotliwości według wyna¬
lazku, w przeciwieństwie do dotychczas znanych
układów, składających się ze znacznej ilości ele¬
mentów, odznacza się prostotą konstrukcji i pew¬
nością działania i charakteryzuje się tym, że jest
wyposażony w dwa współpracujące z zestykami
przygotowawczymi i roboczymi niespolaryzowane
przekaźniki, uruchamiane na przemian, za pomocą 1
których przy czterokrotnym przełączeniu zestyku
przełączającego pierwszy zestyk roboczy zostaje
zwarty tylko w każdej pierwszej fazie przełącza¬
nia, a otwarty w każdej trzeciej fazie, podczas
gdy dalszy zestyk roboczy zostaje zwarty tylko 2
w każdej drugiej, a otwarty w każdej czwartej
fazie, przy czym uzwojeniu każdego przekaźnika
jest przyporządkowany włączony szeregowo opor¬
nik w taki sposób, że jeden lub drugi przekaźnik
przy zwarciu jego uzwojenia zwolniony zostaje
bez znacznego obniżenia napięcia roboczego.

Zasada wynalazku zostanie objaśniona poniżej
w połączeniu z rysunkiem przedstawiającym przy¬
kłady wykonania. Fig. 1 przedstawia układ złożony
z dwóch przekaźników ze zwykłymi uzwojeniami
i opornościami dzielnika napięciowego, fig. 2 —
układ z dwoma diodami rozdzielającymi i z trze¬
ma przekaźnikami ze zwykłymi uzwojeniami,
fig. 3 — układ z dwoma diodami rozdzielającymi
i dwoma przekaźnikami z włączonym szeregowo
uzwojeniem podtrzymującym, fig. 4 — układ
z dwoma diodami rozdzielającymi i dwoma prze¬
kaźnikami z uzwojeniami różnicowymi, fig. 5 —
układ z trzema zwyczajnie nawiniętymi przekaź-

Ą

nikami, z których jeden odpada z opóźnieniem,
fig. 6 — układ z czterech przekaźników o zwy¬
kłych równolegle połączonych uzwojeniach, fig.
7 — układ z czterech diod z trzema zwykle nawi¬
niętymi przekaźnikami uruchamiany przez zestyk
roboczy, a fig. 8 — układ złożony z dwóch prze¬
kaźników z uzwojeniami różnicowymi i z jedną
diodą oraz zestykiem roboczym jako czujnikiem.

Według fig. 1 do chwili rozpoczęcia pierwszej
fazy przekaźniki A, B są w stanie spoczynkowym 5Q
i nie płynie żaden prąd. Z chwilą . przełączenia
przełącznika i w lewe położenie, zostaje zamknię¬
ty poprzez zestyki b3 i b4 obwód zasilania prze¬
kaźnika A, który zwiera zestyki samoblokujące
ai i a2, oraz a3, a4 w obwodzie przekaźnika B. 55
Gdy w drugiej fazie przełącznik i zostanie prze¬
łączony w prawe położenie to zostaje zamknięty
obwód zasilania przekaźnika B, który przez zwar¬
cie styków bi, b2 sam się podtrzymuje oraz roz¬
wiera styki b3, b4 w obwodzie przekaźnika A, 60
przygotowując zwolnienie go. Gdy w trzeciej fazie
nastąpi przełączenie przełącznika i w lewe poło¬
żenie, to przekaźnik A zostaje zwarty przez ze¬
styk b3 i zwalnia przerywając własny obwód za¬
silania przez rozwarcie zestyku a2 oraz rozwiera 65
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zestyki a3, a4 w obwodzie przekaźnika B przygo¬
towując jego zwolnienie. Przełącznik i przełączony
w czwartej fazie w pozycję prawą, zwiera prze¬
kaźnik B przez styk a3, tak że przekaźnik B zwal¬
nia przerywając zestykiem b2 własny obwód zasi¬
lania i przygotowuje przez zwarcie zestyków b3,
b4 zadziałanie przekaźnika A podczas nowego cy-
klu. Aby zapewnić praktyczne funkcjonowanie te¬
go układu, potrzebne są dwie oporności dodatko¬
we Ra, Rb, które są przyłączone na przykład do
przewodu E, aby przy zwieraniu przekaźnika A
lub B nie odpadał również drugi przekaźnik B
lub A. W ten sposób osiąga się to, że zestyk ro¬
boczy a5 zamyka się tylko* w pierwszej fazie łą¬
czenia przełącznika i, a w trzeciej fazie otwiera
się, podczas gdy zestyk roboczy b5 zamyka się
tylko w drugiej fazie, a w trzeciej otwiera.

Układ przedstawiony na fig. 2 znajduje się
w swym położeniu wyjściowym, to znaczy prze¬
kaźniki A, B, C nie działają. Przy pierwszym
przełączeniu przełącznika i tj. w prawe położenie,,
zadziała przekaźnik A, którego obwód zasilania
zamyka się przez diodę Di i zestyk przygotowaw¬
czy ci w obwodzie przekaźnika B. Po drugim prze¬
łączeniu przełącznika i tj. w położenie lewe, za¬
działa przekaźnik B (zestyk a2 zwarty) zwierając
samoblokujący zestyk bi oraz zestyk b2 w obwo¬
dzie przekaźnika C, przygotowując go do zadziała¬
nia. Trzecie przełączenie przełącznika i tj. w po¬
łożenie prawe zamyka obwód zasilania przekaź¬
nika C (b2 zwarty), który rozwiera styk Ci prze¬
rywając zasilanie przekaźnika A. Przekaźnik B
jest zasilany w dalszym ciągu przez przełącznik
i, zestyk b2 i diodę D2. Czwarte przełączenie prze¬
łącznika i (położenie lewe) tj. wyjściowe powoduje
przerwanie obwodu zasilania przekaźników B, C
i przygotowuje przekaźnik A przez zamknięcie ze¬
styku ci do rozpoczęcia nowego cyklu. W ten spo¬
sób osiąga się to, że zestyk roboczy a3 zamyka
się tylko w każdej pierwszej fazie, a w każdej
trzeciej fazie otwiera się, natomiast zestyk robo¬
czy b3 zamyka się tylko w każdej drugiej fazier
a otwiera w każdej czwartej fazie.

Dwa przekaźniki A, B przedstawione na fig. 3
znajdują się w stanie spoczynkowym, to znaczy
nie płynie przez nie prąd. Pierwsze przełączenie
przełącznika i w pozycję lewą powoduje zadzia¬
łanie przekaźnika A (styk bi w lewym położeniu),
który zwiera styk ai w obwodzie uzwojenia pod¬
trzymującego A* włączonego w szereg z przekaź¬
nikiem A względnie Bi zwiera zestyk a2 przygo¬
towując samoblokadę poprzez diodę Di oraz zwie¬
ra zestyk a3 w obwodzie przekaźnika B. Wskutek
drugiego przełączenia zestyku i w położenie pra-
w7e zadziała przekaźnik B, którego obwód zasila¬
nia zamyka się przez diodę D2 i zestyk a3 oraz
przygotowuje przez przełączenie zestyku bi w po¬
łożenie prawe samoblokadę przez uzwojenie pod¬
trzymujące A* względnie przez przełącznik i,
a także przygotowuje zwolnienie przekaźnika A.
Po trzecim przełączeniu przełącznika i (w poło¬
żenie lewe) zwarte uzwojenie podtrzymujące A*
powoduje zwolnienie przekaźnika A i przygoto¬
wuje jednocześnie zwolnienie przekaźnika B przez
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otwarcie zestyku a3. Czwarte przełączenie prze¬
łącznika i (położenie prawe) powoduje zwolnienie
przekaźnika B, przy czym zestyk bi przez zwarcie
swego położenia spoczynkowego przygotowuje po¬
nownie zadziałanie przekaźnika A przy rozpo¬
częciu nowego cyklu łączenia. Osiąga się w ten
sposób to, że zestyk roboczy a4 zamyka się tylko
podczas każdej pierwszej fazy, a otwiera podczas
każdej trzeciej fazy, natomiast zestyk roboczy b2
zamyka się podczas każdej drugiej fazy, a otwiera
podczas każdej czwartej fazy.

Według fig. 4 układ dzielnika częstotliwości jest
przedstawiony z dwoma przekaźnikami A, B w po¬
łożeniu zerowym, to znaczy, że przez uzwojenia
różnicowe każdego z przekaźników nie płynie prąd.
Pierwsze przełączenie zestyku i (w lewe położenie)
powoduje zadziałanie przekaźnika A, którego ob¬
wód zasilania zamyka się przez diodę Di i ze¬
styk przygotowawczy bi, który zwiera zestyki ai,
a3 przygotowujące samoblokadę oraz zwiera ze¬
styk a2 przygotowujący zadziałanie przekaźnika B,
natomiast rozwiera się zestyk a4 przerywający ob¬
wód przekaźnika B powodujący jego zwolnienie.
Po drugim przełączeniu zestyku i (w prawe poło¬
żenie) zadziała przekaźnik B przez diodę D2 i zwar¬
ty w tym momencie zestyk a2 oraz przygotowuje
swą samoblokadę przez zamknięcie zestyków b2,
b4, a także przygotowuje zwolnienie przekaźnika
A przez otwarcie zestyku bi i przez zamknięcie
zestyku b3. Przy trzecim przełączeniu zestyku i
(w położenie lewe) uzwojenie dla zwolnienia prze¬
kaźnika A zostaje załączone przez zwarty w tym
momencie zestyk b3, przekaźnik A zwalnia i prze¬
rywa swoje obwody sterujące przez otwarcie ze¬
styków a3, ai oraz przygotowuje zwolnienie prze¬
kaźnika B przez otwarcie zestyku a2 i przez za¬
mknięcie zestyku a4. Czwarte przełączenie zestyku
i (w położenie prawe) wywołuje przez zwarty
w swym położeniu spoczynkowym zestyk a4 prze¬
pływ prądu przez uzwojenie dla zwalniania prze¬
kaźnika B, który zwalnia i przerywa swoje ob¬
wody- sterujące przez otwarcie zestyków b4, b2.
Przekaźnik B przez zamknięcie zestyku bi i otwar¬
cie zestyku b3 przygotowuje przy swym zwolnie¬
niu zadziałanie przekaźnika A podczas rozpoczęcia
nowego cyklu łączenia. W ten sposób osiąga się
to, że zestyk roboczy a5 zamyka się tylko w każ¬
dej pierwszej fazie, a w każdej trzeciej się otwie¬
ra, natomiast zestyk roboczy b5 zamyka się tylko
w każdej drugiej fazie, a w każdej czwartej się
otwiera.

Według dalszego układu przedstawionego na
fig. 5 przez przekaźniki A, B, C nie płynie prąd.
Pierwsze przełączenie przełącznika i w prawe po¬
łożenie powoduje poprzez zwarte w położeniu spo¬
czynkowym zestyki pomocnicze b2, Ci zadziałanie
przekaźnika A, który przez zamknięcie zestyku ai
przygotowuje swą samoblokadę, a przez zamknię¬
cie zestyku a2 przygotowuje zadziałanie przekaź¬
nika B. Drugie przełączenie przełącznika i (w le¬
we położenie) powoduje zadziałanie przekaźnika B
tak, że przez zamknięcie zestyku bi przygotowuje
się jego samoblokadę, a przez przełączenie zesty¬
kub* i zwarcie zestyku roboczego przygotowuje

się zadziałanie przekaźnika C i odpadnięcie prze¬
kaźnika A. Przy trzecim przełączeniu przełączni¬
ka i (w prawe położenie) przez w tym momencie
zwarty zestyk pomocniczy b2 zadziała przekaź¬
nik C i zapewnia swą samoblokadę przez zamknię¬
cie zestyku c2 a przez otwarcie zestyku Ci powodu¬
je zwolnienie przekaźnika A, przez co otwiera się
zestyk a2 i zwalnia przekaźnik B. Przekaźnik B
jest przekaźnikiem z opóźnionym odpadaniem. To
opóźnienie potrzebne jest, -aby zestyk b2 otwierał
się dopiero wtedy, gdy zestyk c2 jest z całą pew¬
nością zamknięty. Czwarte przełączenie zestyku i
(w położenie lewe), na skutek otwarcia zestyku
roboczego b2 powoduje w położeniu spoczynko¬
wym przerwę w przepływie prądu przez przekaź¬
nik C, który następnie odpada. Samoblokada prze¬
kaźnika C zostaje zlikwidowana przez otwarcie
zestyku c2, a przez zamknięcie zestyku Ci przygo¬
towuje się zadziałanie przekaźnika A przy rozpo¬
częciu nowego okresu łączenia. W ten sposób osią¬
ga się to, że zestyk roboczy a3 zamyka się tylko
w pierwszej fazie łączenia przełącznika i a w trze¬
ciej fazie się otwiera, natomiast zestyk roboczy b3
zamyka się tylko w drugiej fazie, a w trzeciej
się otwiera, a zestyk roboczy c3 zamyka się tylko
w trzeciej fazie a w czwartej otwiera się.

Fig. 6 przedstawia układ dzielnika częstotliwości
w jego położeniu wyjściowym, przy czym przez
jego cztery przekaźniki A, B, C, D nie płynie
prąd. Po pierwszym przełączeniu przełącznika i
w lewe położenie zadziała przekaźnik A przez
zwarte w położeniu spoczynkowym zestyki po¬
mocnicze b2, di i przez zamknięcie zestyku ai
przygotowuje swą samoblokadę, a przez zamknię¬
cie zestyku a2 przygotowuje zadziałanie przekaźni¬
ka B. Na skutek drugiego przełączenia przełącz¬
nika i (w prawe położenie) przyciąga przekaź¬
nik B przez zwarty zestyk a2 i przez zestyk c2,
przy czym przez zamknięcie zestyku bi przygoto¬
wuje swoją samoblokadę, a przez przełączenie ze¬
styku b2, zamkniętego w tym momencie, zadziała¬
nie przekaźnika C. Przy trzecim przełączeniu
przełącznika i (w lewe położenie) zadziała prze¬
kaźnik C przez przygotowany w tym momencie
zamknięty zestyk b2 i przez zamknięcie zestyku Ci
przygotowuje swoją samoblokadę, a przez przełą¬
czenie zestyku c2 w położenie zamknięte przygo¬
towuje zadziałanie przekaźnika D. Czwarte prze¬
łączenie przełącznika i (w prawe położenie) powo¬
duje zadziałanie przekaźnika D, a przez otwarcie
zestyku di zwolnienie przekaźnika A. Zwolnienie
przekaźników A i C jest zapewnione przez otwar¬
cie zestyku ax, natomiast zwolnienie przekaźni¬
ka B jest zapewnione przez otwarcie zestyku a2
dzięki czemu przełącza się zestyk b2 w położenie
zwarte w położeniu spoczynkowym i przygotowu¬
je zadziałanie przekaźnika A przy rozpoczęciu się
nowego cyklu łączenia.

Przełącza się również zestyk c2 w położenie
zwarte w położeniu spoczynkowym i odpada prze¬
kaźnik D, przez co zamyka się zestyk dx i przy¬
gotowuje zadziałanie przekaźnika A. W ten spo¬
sób osiąga się to, że zestyk roboczy a2 zamyka
się tylko w pierwszej fazie, a w czwartej się
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otwiera, natomiast zestyk roboczy b3 zamyka się
tylko w drugiej fazie i w czwartej się otwiera,
a zestyk roboczy c3 zamyka się tylko w trzeciej
fazie i w czwartej się otwiera. Według fig. 7
układ znajduje się w swym położeniu wyjścio¬
wym, przy czym przekaźnik A znajduje się w sta¬
nie działania poprzez zamknięty zestyk spoczynko¬
wy bi, a przez przekaźnik B, C nie płynie prąd.
Gdy w pierwszej fazie łączenia zamknie się prze¬
łącznik i, to przyciąga- przekaźnik B przez swój
zwarty w położeniu spoczynkowym zestyk pomoc¬
niczy Ci oraz diodę D2 i przygotowuje swą samo-
blokadę przez zamknięcie zestyku b2, a zwolnienie
przekaźnika A przez otwarcie zestyku bi. Prze¬
kaźnik A jest podtrzymywany przez diodę Di.
Przy otwarciu zestyku i podczas drugiej fazy,
zwalnia przekaźnik A i zamyka zestyk ai, który
podtrzymuje przekaźnik B przez diodę D4 i przy¬
gotowany przez zwarcie zestyk roboczy b2, a po¬
nadto powoduje zadziałanie przekaźnika C, który
przez zamknięcie zestyku roboczego c3 przygoto¬
wuje swą samoblokadę, a przez otwarcie zesty¬
ku Ci i zestyku spoczynkowego c2 przygotowuje
zwolnienie przekaźnika B.

Zamknięcie się zestyku i w trzeciej fazie powo¬
duje zadziałanie przekaźnika A przez diodę Di,
przy czym przez otwarcie zestyku spoczynkowego ax
zwalnia przekaźnik B, a przez zamknięcie zesty¬
ku bi przygotowuje się podtrzymywanie przekaź¬
nika A, natomiast przekaźnik C podtrzymuje się
sam przez zwarty w położeniu roboczym zestyk c3
i diodę D3. Gdy w czwartej fazie zestyk i otwiera
się, to przekaźnik C zwalnia i przygotowuje za¬
działanie przekaźnika B przez zamknięcie zesty¬
ku ci oraz przygotowuje samoblokadę przekaźni¬
ka B przez zamknięcie zestyku c2, natomiast prze¬
kaźnik A podtrzymuje się przez zwarty w położe¬
niu spoczynkowym zestyk bi. W ten sposób osiąga
się to, że zestyk roboczy b3 zamyka się tylko
w pierwszej fazie, a w trzeciej się otwiera, nato¬
miast zestyk roboczy c4 zamyka się tylko w dru¬
giej fazie, a w czwartej się otwiera.

Na fig. 8 jest przedstawiony układ dzielnika czę¬
stotliwości w stanie spoczynkowym, to znaczy, że
przez uzwojenia dwóch przekaźników A, B nie
płynie prąd. Przy zamknięciu zestyku roboczego i
w pierwszej fazie łączenia przyciąga przekaźnik A
przez diodę D i zwarty w położeniu spoczynko¬
wym zestyk pomocniczy bi i przez zamknięcie ze¬
styków ai i a2 przygotowuje swą samoblokadę,
a przez zamknięcie zestyku ai i a3 przygotowuje
zadziałanie przekaźnika B, podczas gdy jego uzwo¬
jenia różnicowe przewodzą prąd z jednej strony
przez diodę D a z drugiej strony przez zestyk b2.

Przez otwarcie zestyku i w drugiej fazie, jedno
uzwojenie przekaźnika B zostaje pozbawione prze¬
pływu prądu. Przekaźnik B zadziała i przygotowu¬
je swą samoblokadę przez zamknięcie zestyku b3,
a zwolnienie przekaźnika A przez otwarcie zesty¬
ku bi i przełączenie zestyku b2. Gdy w trzeciej
fazie zestyk i się zamyka, to przez uzwojenie róż¬
nicowe przekaźnika A popłynie prąd przez przygo¬
towany, zwarty w położeniu roboczym zestyk b2.
Przekaźnik A zwalnia i zabezpiecza swoje zwol-
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nienie przez otwarcie zestyku a2, przy czym przy¬
gotowuje zwolnienie przekaźnika B przez otwarr
cie zestyków ai i a3. Otwarcie zestyku i w czwar¬
tej fazie powoduje przerwę i zwolnienie przekaź¬
nika B, a tym samym przez zamknięcie zesty¬
ku bi przygotowuje przyciągnięcie przekaźnika A
na początku nowego cyklu.

W ten sposób osiąga się to, że zestyk roboczy a4
zamyka się tylko w pierwszej fazie, a w trzeciej
się otwiera, natomiast zestyk roboczy b4 zamyka
się tylko w drugiej fazie, a w czwartej się otwiera.

Zastrzeżenia patentowe

1. Układ dzielnika częstotliwości impulsów, z nie-
spolaryzowanymi przekaźnikami współpracują¬
cymi z zestykiem czujnikowym, które posiada¬
ją zwykłe uzwojenia, połączone zawsze równo¬
legle, względnie uzwojenia różnicowe lub po
dwa uzwojenia każdy, przy czym uzwojenia
jednych połączone są w poszczególnych fazach
łączenia szeregowo, a uzwojenia drugich jako
uzwojenia różnicowe połączone są równolegle
lub też z dwoma w zwykłe uzwojenia wyposa¬
żone przekaźnikami, w poszczególnych fazach
łączenia, połączonymi szeregowo z opornościa¬
mi, albo też przedstawiają układ z dwóch lub
trzech przekaźników ze zwykłymi uzwojeniami
przy zastosowaniu opóźnionego odłączania diod
rozdzielających, wieloczęściowych czujnikowych
zespołów zestykowych, zestyków dodatkowych
oraz przekaźników podtrzymujących, znamienny
tym, że jest wyposażony w dwa połączone z ze¬
stykami przygotowawczymi i wykonawczymi
niespolaryzowane przekaźniki (A, B), przełącza¬
jące za pomocą przełącznika (i) w każdej pierw¬
szej fazie jeden zestyk roboczy (a5) w położe¬
nie zamknięte, a w każdej trzeciej fazie w po¬
łożenie otwarte, natomiast drugi zestyk roboczy
(b5) tylko w każdej drugiej fazie w położenie
zamknięte, a w każdej czwartej fazie w położe¬
nie otwarte, na skutek czego niezależnie od
czasu zadziałania oraz od przypadkowej kolej¬
ności uruchamiania poszczególnych elementów
łączących a także bez potrzeby użycia zestyków
dodatkowych lub bliźniaczych oraz bez potrze¬
by zastosowania połączenia szeregowego uzwo¬
jeń przekaźników, z wyjątkiem podtrzymywa¬
nia, jest zapewniony przebieg działania układu
dzielnika częstotliwości następowania impulsów.

1. Układ według zastrz. 1, znamienny tym, że
z każdym uzwojeniem każdego przekaźnika (A,
B) połączona jest szeregowo oporność <Ra, R*),
przez co przy każdorazowym zwieraniu uzwoje¬
nia któregoś z przekaźników (A lub B) zwalnia
on bez wywoływania znacznego spadku napię¬
cia roboczego.

J. Układ według zastrz. 1 lub 2, znamienny tym,
że posiada diody rozdzielające w doprowadze¬
niach co najmniej dwóch przekaźników (A, B)
włączonych jednocześnie za pomocą wspólnego
zestyku (i), z których to przekaźników jeden.
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(na przykład A) zadziała odpowiednio do poło¬
żenia zestyków przygotowawczych lub pozosta¬
je w stanie zadziałania poprzez zestyk podtrzy¬
mujący (na przykład ci).
Układ według zastrz. 1—3, znamienny tym, że
posiada przekaźnik (A) wyposażony w uzwoje¬
nie podtrzymujące (A*), (fig. 3) w fazach pod¬
trzymywania, włączone szeregowo do jednego
z głównych uzwojeń przekaźników (A, B).
Układ według zastrz. 1—4, znamienny tym, że
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w układzie z dwoma przekaźnikami (A, B) oba
uzwojenia różnicowe każdego przekaźnika są
przerywane każdorazowo przez wspólny zestyk
(na przykład a3, b4), (Fig. 4) dla zapewnienia
odpadania.
Układ według zastrz. 1—5, znamienny tym, że
jeden z trzech przekaźników (A, B, C), wykona¬
ny jest z opóźnionym odpadaniem, tak że do¬
piero po zamknięciu zestyku (c2) zestyk przygo¬
towawczy (b2) znajduje się w stanie otwartym..
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